84 "Si tu mei ingenioli tenuitatem intemperantiamque scires, non adeo multíplices commis-
ceres sententias, illas coloribus mihi ignotas variares, ut modo dialecticis nodis mee strangu-
lares penuriam inscientie, modo rethoricis coloribus indutus vulnera latenter inflicta sa-
nares." Ibid. 284. 
85 "Multo diversarum curarum pondere sarcinatus vellem aliquod, si facultas daretur, le-
vamen invenire, ut aliquantulum exoneratus, etsi non ad perfectum, remissa tamen temporibus 
longo intervallo intermissa revocarem, ut ratione et disciplina ad recte vivendi viam [Cicero, 
Tuse. 1.1.1], quoquo modo possem, venirem, quod oportunius fieri non datur quam vacatione 
literatorie scientie, usu indefesse meditationis, tenaci exercitio querendi et inveniendi... .cum 
ad memoriam reduco inter quos et apud quos, quibuscum etiam, olim studio operam dedi, 
quam frequens in disputationibus, quam perspicax in qualitate propositionum, quam diligens 
in argumentis, in nodis complexionum quam cautus, in questionibus quam laboriose inge-
nium consumens, cui, quod arti defuit, natura subministravit et, quod natura minus habuit, 
industria adiecit. Horum cum tangor recordatione, non possum non affici anxietate, quoniam 
ad ea me recepi, quae velim nolim amitto; que autem retiñere potui, transfuga honestatis 
minus viriliter postposui; videor videri inter illos computari, qui Socraticum minime secuti 
sunt sensum." Regensburger Briefe no. 11, ed. Fickermann (n. 25 above) 329-30. 
86 "Etsi diversarum negotiis rerum multa sint temporibus remissa non parvoque intervallo 
intermissa, restant tamen quedam animo minime amissa, que tenax memoria, quod est venter 
animi, tanto obligatius includit quanto difficilius acquisivit.... Huius exercitii tenui memoria 
attactus non potui ad id, unde digressum sum, non revertí. Fuit nanque magnum delectamen-
tum, si, que apud summe eruditos uiros degustavi, quoad facultas tulit, revolverem, ut si aliud 
imminentium non haberem levamen curarum, vel hoc potiri daretur solatio, quod illorum in-
terfuisse me memini doctrine, qui disciplinam suam non ostentationem scientie, sed legem vite 
putent [Cicero, Tusc. 2.4.11], quamvis tribuía paleam cum tritico inveniat....Nemo mihi oc-
currat, nemo improperet, nemo obloquatur, nemo contentionem de lana caprina [Horace, 
Epist. 1.18.15] moveat, quasi in foro seculari omnia habeam venalia, cum potius curiam 
rationis deberem frequentare, ibique quid esse proferendum consulere." Regensburger Briefe 
no. 22, ed. Fickermann (n. 25 above) 348—49. 
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What set people apart for this small world of literate communicators in the 
tenth, eleventh, and early twelfth centuries was precisely their schooling in Latin 
rhetoric and dialectic. This intellectual formation was not uniform, less so prob-
ably than that undergone in later years by religious within a monastic order or 
university schoolmen reared on Aristotle. Yet it drew from a remarkably common 
set of materials, the same essential works on the arts, the same auctores, the same 
snippets of great authors to be read and memorized, the same Bible which often 
provided the language or sayings of the exordia; and in time, though the details in 
earlier periods are frustratingly difficult to uncover, the same corpus of model 
letters, especially Hildebert and Peter of Blois. They absorbed this world of lan-
guage and thought as young clerics, and they could play upon it throughout their 
lives in letters to their literate peers. Whatever transpired among them in oral rep-
artee, doubtless more such language play, it achieved literary expression primarily, 
often exclusively, in letters, sometimes including letters they wrote on behalf of 
patrons.